



APS

NÖ Landeslehrer



## Berufs- und Organhaftpflichtversicherung

Als Lehrerin bzw. Lehrer tragen Sie große Verantwortung und sind aufgrund der Aufsichtspflicht einem hohen Berufsrisiko ausgesetzt. Schadenersatzforderungen können Sie treffen, wenn Sie Ihre Aufsichtspflicht verletzen oder selber einer anderen Person Schaden zufügen.

In den letzten Jahren hat sich die Tendenz verstärkt, dass Eltern nicht nur mit Forderungen drohen, sondern diese – auch mit Unterstützung eines Rechtsanwaltes – einklagen. Schadenersatzforderungen sind jedoch nicht immer berechtigt.

Die Berufs- und Organhaftpflichtversicherung der NV hilft Ihnen in beiden Fällen. Sie ersetzt den Schaden bei berechtigten Forderungen (es liegt ein Verschulden des Lehrers vor) und wehrt unberechtigte Ansprüche ab.

**!! Jetzt online abschließen !!**

**Verwenden Sie nachstehenden LINK und schließen Sie online ab**  
**[Haftpflicht für NÖ Landeslehrer \(Berufs- und Organ-HP\) | nv.at](#)**

### Was sind die Vorteile des Onlineabschlusses?

Der Onlineabschluss bietet Ihnen nicht nur hohen Bedienungskomfort, sondern auch mehr Sicherheit durch das Bestätigungsmail.

Das Bestätigungsmail gilt als Deckungsbestätigung. Darüber hinaus erhalten Sie bei Abschluss eine Leistungsübersicht sowie die Versicherungsbedingungen per Mail. Bitte bewahren Sie das Bestätigungsmail unbedingt auf. Es dient als Deckungsnachweis im Schadenfall.

### Was sind die Leistungen?

Sparte	Versicherungssumme
Berufshaftpflicht	EUR 1.000.000,-
Organhaftpflicht	EUR 100.000,-
Spitalgeld Berufsunfälle	EUR 20,- pro Tag
Monatsprämie	EUR 1,-

Bei der Haftpflichtversicherung wird der Zeitwert ersetzt.

## **Beispiele aus dem Schulalltag**

Berufshaftpflichtversicherung (deckt Sach- und Personenschäden an anderen Personen):

- Ein Volksschullehrer verlässt während des Unterrichtes die erste Klasse und lässt diese längere Zeit unbeaufsichtigt. In dieser Zeit kommt es zu einer Rauferei unter den Schülern, wobei ein Schüler erheblich verletzt wird.
- Anlässlich einer Exkursion überquert ein Schüler unvorsichtig die Straße wodurch ein PKW zu einem Ausweichmanöver gezwungen und dabei beschädigt wird. Es wird dem verantwortlichen Lehrer unzureichende Aufsicht vorgeworfen.
- Ein Lehrer verwahrt Smartphones seiner Schüler. Dabei fällt eines zu Boden. Als Folge ist das Display kaputt.

Organhaftpflichtversicherung (deckt Schäden am Eigentum des Dienstgebers):

- Beim Lüften des Klassenzimmers vergisst der Lehrer die Türe zu schließen. Durch Zugluft wird das Fenster beschädigt. Der Dienstgeber macht die Kosten der Reparatur des Fensters beim Lehrer geltend.
- Der Lehrer beauftragt einen 7jährigen Schüler, den Beamer zu holen, wobei dieser beschädigt wird. Es wird ihm vorgeworfen, sich eines untüchtigen Gehilfen bedient zu haben. Die Kosten der Reparatur werden vom Schulerhalter im Regressweg gefordert.
- Ein Lehrer gestaltet mit seinen Schülern Plakate und hängt diese auf der Wand auf. Diese wird beim Entfernen der Plakate beschädigt.

## **Was muss ich im Schadenfall tun?**

Für eine Schadenmeldung stehen Ihnen die Onlineformulare mit nachstehendem LINK zur Verfügung [Schaden melden | nv.at](#)

Bei einem Spitalsaufenthalt aufgrund eines Berufsunfalles legen Sie die Aufenthaltsbestätigung des Spitals bei.

Wurde Sachgut des Schulbetreibers beschädigt, ist zusätzlich das Formular Schadenanzeige Organhaftpflichtversicherung auszufüllen:

[Haftpflicht für NÖ Landeslehrer \(Berufs- und Organ-HP\) | nv.at](#)

Alle Angaben ohne Gewähr. Die Beispiele dienen dem besseren Verständnis und bedeuten keine Deckungszusage. Konkrete Einzelfälle werden geprüft. Genaue Produktinformationen finden Sie unter [Haftpflicht für NÖ Landeslehrer \(Berufs- und Organ-HP\) | nv.at](#)